PAGE
2

	Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

26 ноября 2009 г. № 1500

О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 195 «Об утверждении правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции» и от 5 марта 2009 года № 196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», в целях предупреждения включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления и устранения таких положений,

Чебоксарское городское Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары (далее – Порядок).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по законности, правопорядку, развитию местного самоуправления, депутатской этике, по связям со средствами массовой информации (В.А. Ищин).
Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕН

решением Чебоксарского
городского Собрания депутатов

от 26.11.2009 № 1500
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий, а также порядок участия граждан и организаций в проведении антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления  города Чебоксары и проекты нормативных правовых актов по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) государственной и муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим)  муниципальные должности, должности муниципальной службы.

1.3. Субъектами проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов являются юридические службы Чебоксарского городского Собрания депутатов, администрации города Чебоксары, иных органов местного самоуправления (далее – юридические службы).

1.4. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

коррупциогенная норма – положение нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), содержащее коррупционные факторы;

коррупциогенный фактор – положение нормативного правового акта  (проекта нормативного правового акта), которое может способствовать проявлению коррупции при применении нормативного правового акта, в том числе может стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных действий, а также допускать или провоцировать их;

превентивная антикоррупционная норма - положение нормативного правового акта, специально направленное на предотвращение коррупции.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
2.1. Юридические службы проводят антикоррупционную экспертизу:

принятых нормативных правовых актов;

подготавливаемых проектов нормативных правовых актов.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в срок до 3 рабочих дней, а особо сложных - 5 рабочих дней.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок до 15 рабочих дней.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных  правовых актов проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утверждаемой Правительством Российской Федерации.

2.4. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта выявлены коррупциогенные факторы, юридическими службами составляется заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы (далее – заключение) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в его тексте коррупционных норм не выявлено, юридическими службами осуществляется визирование проекта нормативного правового акта без составления заключения.

2.5. В заключении отражаются следующие сведения:

перечень норм, отвечающих признакам коррупционности в соответствии с коррупциогенными факторами;

рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупциогенности;

наличие в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.

2.6. Заключение носит рекомендательный характер, направляется главе города Чебоксары, главе администрации города Чебоксары и подлежит обязательному рассмотрению Чебоксарским городским Собранием депутатов, соответствующим структурным подразделением администрации города Чебоксары, иным органом местного самоуправления, разработавшим нормативный правовой акт (проект нормативного правового акта).

2.7. Чебоксарское городское Собрание депутатов, администрация города Чебоксары, иной орган местного самоуправления, разработавшие проект нормативного правового акта по результатам заключения (далее – разработчик проекта нормативного правового акта, в целях устранения коррупциогенных факторов соответственно подготавливает в течение 7 рабочих дней проект нормативного правового акта (решение, постановление) о внесении изменений в принятый нормативный правовой акт, дорабатывает соответствующий проект нормативного правового акта с учетом вышеуказанного заключения.

III. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ГРАЖДАН В ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
3.1. Принятые нормативные правовые акты направляются в прокуратуру Ленинского района города Чебоксары в течение 15 календарных дней по окончании месяца.

Проекты нормативных правовых актов Чебоксарского городского Собрания депутатов направляются в прокуратуру Ленинского района города Чебоксары за 15 календарных дней до проведения очередного заседания Чебоксарского городского Собрания депутатов, проекты нормативных правовых актов администрации города Чебоксары, иных органов местного самоуправления – за 10 календарных дней до принятия нормативного правового акта.

3.2. Юридические и физические лица вправе в инициативном порядке за счет собственных средств участвовать в проведении независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее соответственно - независимая экспертиза, независимые эксперты).

Независимыми экспертами не могут являться юридические и физические лица, не аккредитованные в соответствии с действующим законодательством, а также принимавшие участие в подготовке проекта нормативного правового акта, а также юридические лица, созданные на основании решения Чебоксарского городского Собрания депутатов и (или) администрации  города Чебоксары (структурного подразделения) - разработчика проекта нормативного правового акта.

В отношении нормативных правовых актов или проектов нормативных  правовых актов, содержащих сведения конфиденциального характера, независимая экспертиза не проводится.

3.3. Разработчик проекта нормативного правового акта вправе направлять нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов на независимую антикоррупционную экспертизу.

Срок приема заключений по результатам независимой экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта нормативного правового акта, не может быть меньше срока, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка.

3.4. Проекты нормативных правовых актов Чебоксарского городского Собрания депутатов, администрации города Чебоксары, иного органа местного самоуправления подлежат размещению разработчиком проекта нормативного правового акта на его официальном сайте в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на согласование в Чебоксарское городское Собрание депутатов, администрацию города Чебоксары или юридическому лицу.

3.5. Для проведения независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов Чебоксарского городского Собрания депутатов и (или) администрации города Чебоксары, иного органа местного самоуправления, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, разработчик проектов нормативных правовых актов размещает их на своем официальном сайте в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на рассмотрение в юридические службы.

Срок проведения независимой экспертизы, устанавливаемый  разработчиком проектов нормативных правовых актов, не может быть меньше срока их рассмотрения юридическими службами.

3.6. По результатам независимой экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта составляется заключение, оформляемое в соответствии с пунктами 2.1 и 2.5 настоящего Порядка.

Заключение направляется курьерским способом или в виде электронного документа:

по нормативному правовому акту – Чебоксарскому городскому Собранию депутатов, структурному подразделению администрации города Чебоксары, иному органу местного самоуправления;

по проекту нормативного правового акта – разработчику проекта нормативного правового акта.

IV. УЧЕТ РЕЗУЛЬТАТОВ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

4.1. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы, проведенной юридическими службами, устраняются на стадии доработки проекта правового акта разработчиком проекта нормативного правового акта.

4.2. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами независимой экспертизы, а также с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной юридическими службами, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта, разрабатываемого этим разработчиком проекта нормативного правового акта, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик проекта нормативного правового акта вносит указанный проект нормативного правового акта на рассмотрение главе города Чебоксары, главе администрации города Чебоксары с  обоснованием своего несогласия.

К проекту нормативного правового акта, вносимому разработчиком проекта нормативного правового акта на рассмотрение главе города Чебоксары, главе администрации города Чебоксары, прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам независимой экспертизы.

В случае согласия главы города Чебоксары, главы администрации города Чебоксары с мнением разработчика проекта нормативного правового акта глава города Чебоксары, глава администрации города Чебоксары подписывает проект нормативного правового акта.

 В случае согласия главы города Чебоксары, главы администрации города Чебоксары с результатами независимой экспертизы, а также с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной юридическими службами, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта коррупционных факторов, проект нормативного правового акта направляется разработчику проекта нормативного правового акта на доработку.

4.3. Чебоксарское городское Собрание депутатов, администрация города Чебоксары, иной орган местного самоуправления по результатам заключения обязаны в целях устранения коррупционных факторов в течение 7 дней подготовить проект нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный правовой акт.

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары

Заключение

по результатам  проведения антикоррупционной экспертизы

	(наименование правового акта (проекта правового акта) Чебоксарского городского Собрания депутатов,

	администрации города Чебоксары)

	Коррупционный фактор
	Положение анализируемого правового акта (проекта правового акта)
	Возможные коррупционные проявления
	Предложения и рекомендации

____________________________________                    ________________________            __________________________________

          (наименование должности)                                                    (подпись)                                             (расшифровка подписи)

                                                                                         ________________

                                                                                                                                                                                           (дата)